
新疆中和合众新材料有限公司工艺排放

气综合利用项目

环境影响报告书
（拟报批稿）

建设单位： 新疆中和合众新材料有限公司

编制单位： 新疆天合环境技术咨询有限公司

2026 年 1 月



新疆中和合众新材料有限公司工艺排放气综合利用项目环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 1

1 概述

1.1 项目背景

新疆中和合众新材料有限公司（下称“中和合众公司”）成立于 2020 年，位

于新疆维吾尔自治区哈密市，是一家以从事化学原料和化学制品制造业为主的企

业。

2020 年，中和合众公司在新疆哈密市伊州区哈密工业园区南部循环经济产业园

建设年产 100 万吨羧酸及其下游产品一体化项目（一期工程）。项目利用当地丰富
[...]
共和国固体废物污染环境防治法》，在施工期固体废弃物的处置过程中，采取如下

管理措施：

（1）必须外运的弃土以及建筑垃圾应运至专门的建筑垃圾堆放场；生活垃圾

应及时交由环卫部门清运统一处置。

（2）在工程竣工后，施工单位应拆除各种临时施工设施，并负责将工地的剩

余建筑垃圾、工程渣土处理干净，做到“工完、料尽、场地清”，建设单位应负责督

促施工单位的固体废弃物处置清理工作。

6.2 运营期环境影响减缓措施

按照“达标排放”的原则，确保项目生产过程中“三废”污染源和厂界噪声达标排

放，积极开展综合利用。在对项目拟采取的环保措施可行性论证的基础上，针对存

在的问题提出相应的具体要求或建议

6.2.1 大气污染控制与防治措施

6.2.1.1 生产装置废气治理措施

6.2.1.1.1 有机废气回收利用措施

按照《石化行业挥发性有机物综合整治方案》，工艺废气应优先考虑生产系统

内回收利用，难以回收利用的，应采用催化燃烧、热力焚烧等方式处理，处理效率

应满足相关标准和要求。

本项目汽提塔产生的闪蒸气属于有机废气，送燃料气系统。

6.2.1.2 挥发性有机物治理措施

本项目挥发性有机物无组织排放控制措施遵循源头和过程控制与末端治理相

结合的综合防治原则。

6.2.1.2.1 工艺过程无组织排放控制

本项目生产过程中实施的挥发性有机物排放控制措施见下表。



新疆中和合众新材料有限公司工艺排放气综合利用项目环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 180

表 6.2.1-1 本项目工艺过程无组织排放控制与 GB37822 控制要求相符性

序号 《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）基本要求 本项目

工艺过

程

VOCs

无组织

排放控

制要求

7.1.2

化学反应

a)反应设备进料置换废气、挥发排气、反应尾气等应排至VOCs废

气收集处理系统。

b)在反应期间，反应设备的进料口、出料口、检修口、搅拌口、观

察孔等开口(孔)在不操作时应保持密闭。

本项目VOCs物

料卸(出、放)料过

程采用密闭输送

7.1.3

分离精制

c)吸收、洗涤、蒸馏/精馏、萃取、结晶等单元操作排放的废气，冷

凝单元操作排放的不凝尾气，吸附单元操作的脱附尾气等应排至

VOCs废气收集处理系统。

汽提塔产生的闪

蒸气属于有机废

气，送燃料气系

统

7.3.1

企业应建立台账，记录含VOCs原辅材料和含VOCs产品的名称、使

用量、回收量、废弃量、去向以及VOCs含量等信息。台账保存期

限不少于3年。

项目运行后，企

业按照GB37822

的管控要求建立

VOCs台账。

7.3.3

载有VOCs物料的设备及其管道在开停工（车）、检维修和清洗时，

应在退料阶段将残存物料退净，并用密闭容器盛装，退料过程废气

应排至VOCs废气收集处理系统；清洗及吹扫过程排气应排至VOCs

废气收集处理系统。

甲烷化装置开停

车废气送火炬系

统

6.2.1.2.2 设备与管线组件 VOCs 泄漏控制

在装置区推行泄漏检测与修复（简称 LDAR）技术，加强生产、输送和储存过

程挥发性有机物泄漏的监测和监管。

表 6.2.1-2 本项目工艺过程无组织排放控制与 GB37822 控制要求相符性

序号
《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）

基本要求
本项目

设备与

管线组

件

VOCs

泄漏控

制

8.1

企业中载有气态VOCs物料、液态VOCs物料的设备与管线

组件的密封点≥2000个，应开展泄漏检测与修复工作。设

备与管线组件包括：a)泵；b)压缩机；c)搅拌器(机)；d)阀

门；e)开口阀或开口管线；f)法兰及其他连接件；g)泄压设

备；h)取样连接系统；i)其他密封设备。

本项目建立LDAR(泄漏检

测与修复)系统

8.2

泄漏认定

a)密封点存在渗液、滴液等可见的泄漏现象；

b)设备与管线组件密封点的VOCs泄漏检测值超过表1规

定的泄漏认定浓度。

项目投入运行后，按

GB37822的要求开展泄漏

认定，泄漏认定浓度按照

泄漏认定浓度执行

8.3.1

企业应按下列频次对设备与管线组件的密封点进行VOCs

泄漏检测：

a）对设备与管线组件的密封点每周进行目视观察，检查

其密封处是否出现可见泄漏现象。

b）泵、压缩机、搅拌器（机）、阀门、开口阀或开口管

线、泄压设备、取样连接系统至少每6个月检测一次。

项目投入运行后，按

GB37822的要求开展泄漏

检测工作。



新疆中和合众新材料有限公司工艺排放气综合利用项目环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 181

c）法兰及其他连接件、其他密封设备至少每12个月检测

一次。

d）对于直接排放的泄压设备，在非泄压状态下进行泄漏

检测。直接排放的泄压设备泄压后，应在泄压之日起5个

工作日之内，对泄压设备进行泄漏检测。

e）设备与管线组件初次启用或检维修后，应在90d内进行

泄漏检测

8.4.1

泄漏源修复

当检测到泄漏时，对泄漏源应予以标识并及时修复。发现

泄漏之日起5d内应进行

首次修复，除8.4.2条规定外，应在发现泄漏之日起15d内

完成修复。
项目投入运行后，按

GB37822的要求开展泄漏

源修复工作。

8.4.2

符合下列条件之一的设备与管线组件可延迟修复。企业应

将延迟修复方案报生态环境主管部门备案，并于下次停车

(工)检修期间完成修复。

a)装置停车(工)条件下才能修复；b)立即修复存在安全风

险；c)其他特殊情况

8.6.2

开口阀或开口管线应满足下列要求：a)配备合适尺寸的盲

法兰、盖子、塞子或二次阀；b)采用二次阀，应在关闭二

次阀之前关闭管线上游的阀门。

项目投入运行后，按

GB37822的要求对开口阀

或开口管线进行管理

8.6.3

气态VOCs物料和挥发性有机液体取样连接系统应符合下

列规定之一：a)采用在线取样分析系统；b)采用密闭回路

式取样连接系统；c)取样连接系统接入VOCs废气收集处理

系统；d)采用密闭容器盛装，并记录样品回收量。

项目投入运行后，气态

VOCs物料和挥发性有机

液体取样连接系统按

GB37822的要求实施

6.2.1.2.3 敞开液面 VOCs 无组织排放控制

本项目甲烷化冷凝液、洗氨废水等单元产生的工艺污水采用密闭管道输送。项

目工艺过程无组织排放控制与 GB37822 控制要求相符性见下表。

表 6.2.1-3 本项目工艺过程无组织排放控制与 GB37822 控制要求相符性

序号
《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）

基本要求
本项目

敞开液

面

VOCs

无组织

排放控

制

9.2.1

废水集输系统：

对于工艺过程排放的含VOCs废水，集输系统应符合下列

规定之一：

a)采用密闭管道输送，接入口和排出口采取与环境空气隔

离的措施；

b)采用沟渠输送，若敞开液面上方100mm处VOCs检测浓

度≥100mmol/mol，应加盖密闭，接入口和排出口采取与

环境空气隔离的措施。

本项目生产污水全部采用

密闭管道输送，接入口和

排出口采取与环境空气隔

离的措施

9.2.2
废水储存、处理设施：

含VOCs废水储存和处理设施敞开液面上方100mm处

本项目依托的污水处理站

调节池加盖，废气引入污



新疆中和合众新材料有限公司工艺排放气综合利用项目环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 182

VOCs检测浓度≥100mmol/mol，应符合下列规定之一：a)

采用浮动顶盖；b)采用固定顶盖，收集废气至VOCs废气

收集处理系统；c)其他等效措施。

水处理站废气治理措施处

理

9.3

循环冷却水系统

对开式循环冷却水系统，每6个月对流经换热器进口和出

口的循环冷却水中的总有机碳(TOC)浓度进行检测，若出

口浓度大于进口浓度10%，则认定发生了泄漏，应按照8.4

条、8.5条规定进行泄漏源修复与记录

本项目依托现有工程循环

水站，为闭式循环冷却水

系统

6.2.2 水污染控制与防治措施

6.2.2.1 概述

本项目生产废水（含氨废水）、生活污水经厂内污水处理站处理后，出水经处

理后，全部回用不外排。

表 6.2.2-1 污水处理设施一览表

设施名称 处理废水来源 规模（m3/h） 处理工艺 说明

污水处理站
生产废水

生活污水
200

采用“絮凝—MBR—超滤—纳滤—反

渗透—中水回用”工艺，纳滤产生的

浓水处理采用“过滤—高级氧化—

MVR”工艺，反渗透浓水处理采用“过

滤—高级氧化—MVR”工艺

回用不外排

6.2.2.2 污水处理站

6.2.2.2.1 处理规模

污水处理站处理规模为 200m3/h。

6.2.2.2.2 设计水质

（1）设计出水水质

根据《新疆中和合众新材料有限公司年产 100 万吨羧酸及其下游产品一体化项

目（一期工程）环境影响报告书》，现有工程设计进水水质见下表。

表 6.2.2-1 污水处理站出水水质标准

序号 项目 设计进水水质（mg/L）

1 CODcr 600

2 氨氮 260

3 石油类 1

4 挥发酚 1

5 TDS 1000

6 氰化物 0.1



新疆中和合众新材料有限公司工艺排放气综合利用项目环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 183

7 硫化物 2

6.2.2.2.3 工艺流程

现有工程污水处理站采用“絮凝-MBR-超滤-纳滤-反渗透-中水回用”工艺，纳

滤产生的浓水处理采用“过滤-高级氧化-MVR”工艺，反渗透浓水处理采用“过滤

-高级氧化-MVR”工艺。

（1）絮凝、超滤单元

主要去除废水中的浊度，使水质能达到进膜处理的要求。超滤膜是一个筛分过

程，以膜两侧的压差为驱动力，以超滤膜为过滤介质，在一定的压力下，当原液流

过膜表面时，超滤膜表面密布的许多细小的微孔只允许水及小分子物质通过而透过

液面，而原液中体积大于膜表面微孔的物质则被截留在膜的进液侧，成为浓缩液，

从而实现原液的净化。本项目采用陶瓷超滤膜，能够去除水中大分子物质，出水水

质稳定。

（2）膜生物反应器（MBR）单元

MBR 是高效膜分离技术和传统活性污泥相结合的一种新型高效污水处理系统。

MBR 工艺将平板膜组件置于曝气池中，由于曝气池中活性污泥质量浓度的增大和

污泥中优势菌群的出现，可提高生化反应速率。同时，通过降低 F/M 比可减少剩余

污泥产生量。

本项目采用“一体式”MBR 反应器，大大减少了污水处理占地面积。

（3）纳滤膜处理工艺

纳滤（NF）是一种介于反渗透和超滤之间的压力驱动膜分离过程，纳滤膜的孔

径范围在几个纳米左右。纳滤用于将相对分子质量较小的物质从溶剂中分离出来。

纳滤又称为低压反渗透，是膜分离技术的一种新兴领域，其分离性能介于反渗透和

超滤之间，允许一些无机盐和某些溶剂透过膜，从而达到分离的效果。

本项目采用新型纳滤膜，可将水中大部分污染物截留在浓水侧，截留住二价盐，

一价盐能够透过膜。并且采用专利膜处理技术，可以极限浓缩水量，降低 MVR 的

蒸发量，且将截留的污染物等浓缩到一起。

（4）高级氧化单元

臭氧在常温常压下是一种不稳定、具有特殊刺激气味的浅蓝色气体。臭氧具有

强烈的氧化性能，基于臭氧的强氧化性，且在水中可短时间内自行分解，没有二次

https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8D%E6%B8%97%E9%80%8F/2570555
https://baike.baidu.com/item/%E8%B6%85%E6%BB%A4/98359
https://baike.baidu.com/item/%E8%86%9C%E5%88%86%E7%A6%BB/3573882
https://baike.baidu.com/item/%E7%BA%B3%E6%BB%A4%E8%86%9C/1017566
https://baike.baidu.com/item/%E5%AD%94%E5%BE%84/2457293
https://baike.baidu.com/item/%E5%AD%94%E5%BE%84/2457293


新疆中和合众新材料有限公司工艺排放气综合利用项目环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 184

污染，是理想的绿色氧化药剂。为了将纳滤浓水中 COD 氧化，而不增加其他的化

学物质，所以采用臭氧氧化。经过臭氧氧化后的浓水再经过一级反渗透浓水，可以

进一步降低 MVR 的蒸发量，降低整体能耗。超声波高级氧化也是一种没有二次污

染的氧化技术。

（5）反渗透膜处理单元

反渗透又称逆渗透，是一种以压力差为推动力，从溶液中分离出溶剂的膜分离

操作。对膜一侧的料液施加压力，当压力超过其渗透压时，溶剂会逆着自然渗透的

方向作反向渗透。从而在膜的低压侧得到透过的溶剂，即渗透液；高压侧得到浓缩

的溶液，即浓缩液。

本项目采用专利膜处理技术，可以极限浓缩浓水使之达到进入 MVR 结晶蒸发

的工艺，同时可以降低 60%的能耗。

（6）MVR 蒸发结晶单元

MVR 为蒸汽机械再压缩技术。MVR 是重新利用自身产生的二次蒸汽的能量，

减少对外界能源需求的一项节能技术。早在 20 世纪 60 年代，德国和法国已成功将

该技术用于化工、食品、造纸、医药、海水淡化及污水处理等领域。蒸发器工作过

程是将低温位的蒸汽经压缩机压缩，提高温度和压力，并增加热焓后进入换热器冷

凝，以充分利用蒸汽的潜热。除开车启动外，整个蒸发过程中无需蒸汽。

本项目采用的蒸发工艺是升级后的 MVR 工艺，为专利 T 型蒸发技术，相比于

三效蒸发工艺，T 型蒸发器相当于十效以上，能耗更低。另外三效蒸发器运行稳定

性差，T 蒸发器设有 COD 脱除装置，在母液不断浓缩 COD 不断富集的情况下不成

胶，能够长期稳定运行。

6.2.2.3 可行性分析

全厂生产废水、生活污水经厂内污水处理站处理后，全部回用，不外排。

（1）规模可行性

根据《新疆中和合众新材料有限公司年产 100 万吨羧酸及其下游产品一体化项